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دبیر کل جدید اوپک انتخاب شد

هیثم الغیص، نماینده پیشــین کویت در هیئت عامل ســازمان کشورهای 
صادرکننــده نفت )اوپک( به عنوان بیســت و چهارمین دبیرکل این ســازمان 
انتخاب شد.به گزارش وزارت نفت، اعضای اوپک در کنفرانس ویژه این سازمان 
که روز دوشــنبه برگزار شد بر سر انتخاب هیثم الغیص، به عنوان دبیرکل این 
سازمان به اجماع رسیدند.هیثم الغیص، نماینده پیشین کویت در هیئت عامل 
ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک(، مدیر اجرایی چند زبانه صنعت 
نفت و گاز اســت که بیش از ۳۰ ســال تجربه بین المللــی دارد. وی در بخش 
فــروش و بازاریابی بین المللی نفت و گاز و توســعه تجــارت فعالیت کرده و با 
تصدی سمت های کلیدی در کویت، پکن و لندن تجربه منطقه ای و بین المللی 
به دست آورده اســت.همچنین وی تجربه هدایت گروه های پیشرو بین المللی 
و منطقــه ای و دانــش و تجربه فراوانی در زمینه تحقیقات بازار و چند ســمت 
در نهادهای کلیدی اوپک و کمیته های میان دولتی داشــته است.دوره فعالیت 
محمد سانوسی بارکیندو نیجریه ای دبیرکل کنونی این سازمان نیز اوت ۲۰۲۲ 
)مردادماه ۱۴۰۱( به پایان می رسد، وی اواسط سال ۲۰۱۶ این سمت را به عهده 
گرفت و در ســال ۲۰۱۹ برای یک دوره سه ساله دیگر انتخاب شد.کویت پیش 
از انتخاب هیثم الغیص به عنوان دبیرکل اوپک در سال های ۱۹۶۵ و ۲۰۰۵ نیز 
عهده دار این پست بوده است. اشرف لطفی در سال ۱۹۶۵ به مدت یک سال و 
شیخ احمد فهد الاحمد الصباح در سال ۲۰۰۵ به عنوان دبیرکل به این سازمان 
خدمت کردند.جواد اوجی، وزیر نفت پس از پایان نشســت ویژه وزیران سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( گفت: براساس تصمیم نشست وزارتی اوپک 
)دهم آذرماه( مقرر شد نشســتی ویژه در سطح وزیران برگزار شود.وی با بیان 
اینکه نشسست تنها یک دســتور کار داشت و آن تصمیم گیری درباره دبیرکل 
آینده اوپک بود، تصریح کرد: همان طور که می دانید دوره مســئولیت دبیرکل 
کنونی اوپک )محمدسانوسی بارکیندو( خردادماه ۱۴۰۱ به پایان می رسد.وزیر 
نفت تصریح کــرد: از مدتی پیش موضوع معرفی نامزدها برای انتخاب دبیرکل 
آینده اوپک در ســطح وزیران این ســازمان مطرح شده بود و در نشست عادی 
۱۸۲ این سازمان نیز این موضوع دوباره طرح و از کشورهای عضو خواسته شد 
در فرصت زمانی دوهفته ای تا ۲۵ آذرماه )۱۵ دسامبر ۲۰۲۱( در صورت تمایل 
نامزد مورد نظر خود را معرفی کنند.اوجی ادامه داد: با وجود این اعلام، در این 
مدت تنهــا کویت بود که از حدود دو ماه پیش نامزد مــورد نظر خود را برای 
این ســمت به طور رســمی معرفی کرده بود و با وجود گمانه زنی ها هیچ یک از 
دیگر کشورهای عضو اوپک برای سمت دبیرکلی اعلام نامزدی نکردند.وی گفت: 
براســاس این شرایط و با توجه به سوابق، تجربه ها و شناخت کشورهای عضو از 
نامزد کویت )هیثم الغیص( نشســت وزارتی اوپک به اتفاق آرا و براساس اصل 
اجماع تصمیم گرفت آقای الغیص برای ســه سال به عنوان دبیرکل این سازمان 
انتخاب شود.به گفته وزیر نفت، دوره مسئولیت دبیرکل تازه اوپک از ابتدای اوت 

۲۰۲۲ )اوایل مرداد ۱۴۰۱( آغاز می شود.

صعود قیمت نفت در آستانه دیدار وزیران اوپک پلاس
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی که انتظارات سرمایه گذاران 
به افزایش عرضه از سوی تولیدکنندگان بزرگ به عنوان نشانه ای از قوی ماندن 
تقاضا برای ســوخت با وجود شیوع کرونای امُیکرون بالا رفت، افزایش یافت.به 
گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت ۴۳ سنت افزایش یافت و به ۷۹ دلار 
و ۴۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
ضرری که ابتدای معاملات داشــت را جبران کرد و با ۳۳ سنت افزایش، به ۷۶ 
دلار و ۴۱ ســنت در هر بشکه رســید. هر دو شاخص روز دوشنبه بیش از یک 
درصد صعود کرده بودند.ویرندرا چائوهان، تحلیلگر شــرکت »انرژی اسپکتس« 
اظهار کرد: عامل شماره یک تاثیرگذار بر قیمتهای نفت در حال حاضر مدیریت 
بخش عرضه نفت از سوی اوپک پلاس است. در عین حال، اختلالاتی در عرضه 
لیبــی و اکوادور وجــود دارد که از قیمتها پشــتیبانی می کنند. وی همچنین 
خاطرنشــان کرد: نگرانیها پیرامون تاثیر شیوع امُیکرون بر تقاضا برای سوخت 
تخفیف پیدا کرده و برداشت نفت از ذخایر استراتژیک کشورهای مصرف کنده 
کمتر از حد انتظار بوده اســت.اوپک و متحدانش قرار است روز سه شنبه دیدار 
کنند. ابتدا نشست کمیته نظارتی مشترک وزیران اوپک پلاس و سپس نشست 
وزیران گروه برگزار می شود که هر دو به صورت کنفرانس ویدیویی خواهد بود.

سه منبع آگاه در اوپک پلاس به رویترز گفتند: این گروه احتمالا به برنامه خود 
برای افزایش ماهانه تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشــکه در روز برای فوریه پایبند 
می ماند.تحلیلگران شرکت »آر بی سی کپیتال مارکتس« اظهار کردند: با در نظر 
گرفتن دورنمای قیمت نفت، فشارهای دولت آمریکا برای افزایش عرضه و عدم 
محدودیتهای گســترده برای مقابله با شیوع کووید ۱۹، اوپک پلاس بعید است 
رونــد فعلی را که از اوت دنبال می کند، تغییر دهــد. با این حال ادامه افزایش 
موارد ابتلا بــه کووید در برخی مناطق، عدم محدودیتهای کرونایی گســترده 
احتمالا نگرانیهایی که نسبت به تقاضا برای سوخت در کوتاه مدت وجود دارند 
را به قوت خود حفظ می کنند.با وجود شــیوع امُیکرون و تاثیر احتمالی آن بر 
سفرهای بین المللی، اقتصادهایی مانند استرالیا به برنامه های بازگشایی اقتصاد 
خود پایبند مانده اند.فعالیت کارخانه ای در آســیا ماه گذشته که شرکتهای این 
منطقه افزایش موارد جهانی ابتلا به امُیکرون را جدی نگرفتند، رشد کرد.با این 
حال تحلیلگران هشدار دادند اگر تنش میان غرب و روسیه بر سر اوکراین شدت 
بگیرد و به عرضه ســوخت لطمه بزند یا اگر مذاکرات هسته ای ایران و قدرتهای 
جهانی پیشرفت کرده و به لغو تحریمهای نفتی منتهی شود، اوپک پلاس ممکن 
است لازم باشد تاکتیک خود را تغییر دهد.بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران 
شرکت »آر بی سی« اظهار کردند: تصور ما بر این است که این دو رویداد عوامل 
تاثیرگــذار نامعلومی خواهند بود که می توانند به ســرعت بر روند قیمتها تاثیر 

بگذارند و مکانیزم واکنش سریع اوپک پلاس را به بوته آزمون بگذارند.

آمریکا بزرگترین صادرکننده LNG جهان شد
آمریکا ماه میلادی گذشــته برای نخستین بار به بزرگترین صادرکننده گاز 
طبیعی مایع )LNG( جهان تبدیل شــد.به گزارش ایسنا، آمار گردآوری شده 
توسط بلومبرگ نشــان داد تولید تاسیسات آمریکایی در دسامبر از تولید قطر 
بالاتر رفت که تا حدود زیادی به دلیل جهش صادرات تاسیسات سابین پاس و 
فریپورت بود. شرکت »چنیر انرژی« ماه گذشته اعلام کرد نخستین محموله از 
یک واحد تولیدی جدید در تاسیســات سابین پاس را برای تحویل آماده کرده 
اســت.انقلاب گاز شیل به همراه میلیاردها دلار ســرمایه گذاری در تاسیسات 
مایــع ســازی، آمریکا را در کمتر از یک دهه، از یــک واردکننده بزرگ به یک 
صادرکننده بزرگ LNG تبدیل کرده اســت. تولید گاز طبیعی آمریکا پس از 
این که حفاریهای افقی با تکنیک شکاف هیدرولیکی برای استخراج گاز بیشتر 
همراه شــد، حدود ۷۰ درصد از ســال ۲۰۱۰ افزایش یافت.نخستین محموله 
LNG آمریکا از گاز شیل در سال ۲۰۱۶ صادر شد و طبق اعلام اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا، انتظار می رود با آغاز فعالیت واحدهای جدید، این کشور تا پایان 
سال ۲۰۲۲ بزرگترین ظرفیت صادرات جهان را داشته باشد.با این حال موقعیت 
آمریکا به عنوان بزرگترین صادرکننده LNG ممکن است موقتی باشد. صادرات 
آمریکا با فاصله بســیار جزئی بالاتر از صادرات قطر و استرالیاســت و مســائل 
تولید می تواند روی این رده بندی تاثیر بگذارد. همچنین قطر یک پروژه عظیم 
صادرات LNG را دنبال می کند که در اواخر دهه ۲۰۲۰ راه اندازی می شــود 
و موقعیت این کشــور به عنوان بزرگترین صادرکننده LNG را تحکیم خواهد 
کرد.بر اساس گزارش بلومبرگ، در این بین، رشد صادرات LNG آمریکا کمک 
خواهد کرد از شــدت کمبود جهانی عرضه کاسته شــود. اروپا با بحران انرژی 
زمســتانی روبروســت و ذخایر اندک گاز طبیعی، نیروگاههای این قاره را برای 
تامین سوخت مورد نیازشان به تقلا انداخته است. خریداران خارجی در دسامبر 
۱۳ درصد از تولید گاز آمریکا را خریداری کردند که رشــد هفت برابری نسبت 
به پنج سال گذشته داشته است که اکثر زیرساختهای مورد نیاز برای صادرات 

LNG به خارج وجود نداشت.

اخبار انرژی

اگــر چه زمان و نحوه اصلاح سیاســت ارز ترجیحی به 
صورت شــفاف و جزئی اعلام نشده اما طبق تاکید فعالان 
اقتصادی حذف این ارز با رعایت چند سیاســت پیشینی و 
پسینی بســیار ضروری است.از فروردین سال ۹۷ و پس از 
افزایش نرخ دلار به ۵ هزار تومان شــوکی به بازار ارز وارد 
شد که پژواک آن تا ستاد اقتصادی دولت رفت و در نهایت 
تصمیم مســئولان ارشد کشوری بر آن شد تا با تثبیت نرخ 
دلار روی رقم ۴,۲۰۰ تومان برای کلیه امور ارزی، بازار را با 

یک نرخ مدیریت کنند. 
بــه گزارش خبرنــگار مهر، دولت به قــدری بر تصمیمِ 
دستوری خود مبنی بر تثبیت نرخ ارز مصمم بود که حتی 
مبادله ارز در بــازار آزاد را قاچاق اعلام کرد.بر خلاف آنچه 
کــه دولتمردان تصور می کردند، با اعمال این سیاســت نه 
تنها مدیریت بازار ارز به حاشــیه رانده شــد بلکه به قدری 
دروازه هــای ســودجویی در بازار ارز و تجارت باز شــد که 
دولت به صورت نســبی از تصمیم خود عقب نشینی و در 
مرداد ماه سال ۹۷ اعلام کرد که فقط ۲۵ قلم کالا مشمول 
دریافت ارز ۴۲۰۰ تومانی هســتند.این اقلام شــامل برنج 
خارجی، گندم، گوشــت قرمز ســرد سنگین، گوشت قرمز 
ســبک گرم، گوشــت مرغ، تخم مرغ، کنجاله سویا، ذرت، 
جو، داروهای دامی ضروری، انواع کود شــیمیایی، ســموم 
تکنیکال شــیمیایی، انواع بذر، شــکر خام، روغن خوراکی 
نیمه جامد و مایع، روغن خام، حبوبات شــامل عدس، لپه، 
نخود و انواع لوبیا، انواع دانه های روغنی )ســویا(، لاستیک 
ســنگین، کاغذ چاپ و تحریر، کاغذ روزنامه، خمیر کاغذ، 
چای خشــک خارجی، دارو و تجهیزات و ملزومات ضروری 
پزشــکی و ماشین آلات و تجهیزات تولیدکننده و کالاهای 

اساسی می شد.
ماجرا به همین جا ختم نشــد و با توجه به باز شــدن 
دریچه های مختلــف ســودجویی و محدودیت های ارزی 
دولت، در ادامه لیســت اقلام مشمول دریافت ارز ترجیحی 
کوچک تــر و در نهایت محدود به ۷ گروه کالایی شــامل 
»جو«، »ذرت«، »گندم«، »روغن خام«، »دارو«، »تجهیزات 
پزشکی« و »انواع دانه های روغنی )سویا(« شد. تصور دولت 
بر این بود که با محدود کردن لیســت اقلام مشــمول ارز 
۴۲۰۰ تومانی، رانت جویی و سوءاســتفاده از شرایط ارزی 
کشور محدود و کنترل بیشتری بر تأمین ارز اعمال خواهد 
کرد، با این حال این سودجویی ها نه تنها محدود نشد بلکه 
راه های دور زدن محدودیت ها هر روز ابعاد جدیدتری پیدا 

کرد.
رفتار دولت سیزدهم با ارز ترجیحی

بر این اساس اگرچه دولت دوازدهم کم و بیش به دنبال 
حــذف ارز ترجیحی از اقتصاد ایران بود اما هرگز این اتفاق 
عملیاتی نشد؛ با روی کار آمدن دولت سیزدهم، ابتدا لایحه 
حذف ارز ترجیحی را به مجلس ارســال کرد اما نمایندگان 
مجلس دست رد به درخواست دولت زدند و در ادامه دولت 
در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱، حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را 
برای سال آینده پیش بینی کرد.منتهی طی یک ماه گذشته 
اخبار ضد و نقیضی در مورد حذف ارز ترجیحی از زمستان 
سال جاری از ســوی دولتمردان و فعالان اقتصادی منتشر 
شــد. برخی اعلام کردند که از دی ماه ارز ترجیحی حذف 
می شــود و در مقابل برخی حذف این ارز را اساساً تکذیب 
کردند. از سویی دیگر نیز برخی اعلام کردند که فقط گندم 
و دارو ارز ترجیحی دریافت خواهند کرد. هنوز هم با گذشت 
حدود یک ماه از انتشــار گمانــه زنی های مختلف در مورد 
حذف ارز ترجیحی، خبر موثق و دقیقی از ســوی دولت در 
مورد نحوه حذف، نحــوه پرداخت یارانه و نحوه تأمین کالا 
اعلام نشــده اســت و خبرها صرفاً در حد گمانه زنی مانده 
اســت. البته هشــتم دی ماه رضا فاطمی امین وزیر صمت 
شفاف سازی نسبی در مورد حذف ارز ترجیحی انجام داد و 
اعلام کرد که »موضوعی به نام حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در 
کشور نداریم، بلکه قرار است یارانه ای که اکنون به نهاده های 
دامــی، تخم مرغ، لبنیــات و… تخصیص پیدا می کند، به 
مصرف کننده پرداخت شــود. در واقــع نوعی اصلاح نظام 
یارانه ای در کشــور انجام شــود، دولت در این اصلاحیه به 
جای پرداخت یارانه به صورت غیر مستقیم به نهاده ها، آن 
را به صورت مســتقیم به مردم پرداخت می کند.«به گفته 
وی، »وضع موجود اقتصادی قابل ادامه دادن، نیســت، زیرا 
مشکلاتی را در بحث تأمین بودجه و ایجاد کسری به وجود 

آورده و خواهد آورد، بنابراین روند کنونی باید اصلاح شود، 
اما قطعاً اصلاح این فرآیند با چالش هایی مواجه خواهد شد 
که آسیب های بسیار کمتری نسبت به ادامه وضع موجود را 

به همراه خواهد داشت.«
ابهامات حذف ارز ترجیحی از گندم و دارو

پس از این اظهــارات، یکی از عمده ابهامات پیش آمده 
در مورد اصلاح سیاست تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی، رفتار 
دولــت با دو حــوزه گندم و دارو بــود. اگرچه برخی اعلام 
می کردند که ارز ترجیحی به طور کلی حذف خواهد شــد 
اما دولتمردان تاکید کردند که دو گروه کالایی گندم و دارو 
همچنان مشــمول ارز ترجیحی خواهند شد که البته این 
اظهارات نیز با شفافیت خاصی همراه نبود. به عنوان نمونه 
علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت اعلام کرد که »دولت 
هیــچ برنامه کوتاه مدتی در خصــوص حذف ارز ترجیحی 

گندم و دارو ندارد. 
در برنامــه بلند مدت نیز طبیعتاً تــا زمانی که مجلس 
شورای اسلامی در خصوص لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ اظهار 
نظر نکند و نســبت به سیاســت های ناظر به حمایت های 
یارانه ای در این دو حوزه و شــیوه اش تصمیم گیری نکند، 
نمی توان اظهار نظر کرد و باید منتظر تصمیم گیری مجلس 

در خصوص لایحه بودجه ۱۴۰۱ ماند.«
امــا از طرف دیگر فاطمی امین وزیر صمت اگرچه تاکید 
کرده که یارانه دارو حذف نخواهد شــد، اما در ادامه گفته 
اســت »سیاست ها به تدریج به ســمتی پیش خواهد رفت 
که این یارانه از طریق شــرکت های بیمه به مردم پرداخت 
شود و این موضوع یعنی کماکان حمایتی که باید از بیماران 
به ویژه اقشار خاص انجام شــود، ادامه خواهد داشت. این 
موضوع به معنای تغییر در نحوه پرداخت یارانه دارو اســت 
و به نوعی یارانه به جای پرداخت به دارو، به مصرف کننده 
نهایی تخصیص پیدا می کند.«با ایــن حال اگرچه زمان و 
نحوه اصلاح سیاست ارز ترجیحی به صورت شفاف و جزئی 
اعلام نشــده اما طبــق تاکید فعالان اقتصــادی حذف ارز 
ترجیحی بســیار ضروری است چراکه این سیاست نه تنها 
نتوانسته کمکی به کنترل قیمت ها کند بلکه موجب توزیع 
رانت های گسترده ای نیز شده است.محمدهادی سبحانیان 
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی در این رابطه می گوید: از 
مهمترین اهداف تخصیص ارز ترجیحی به کالاهای اساسی 
این بود که مصرف کننده با قیمت مناســب کالا را دریافت 
کند اما آمار نشــان می دهد از زمان اجرای این سیاســت 
افزایش قیمت کالاهایی که ارز ترجیحی گرفته اند بیشــتر 

از سایر کالاها بوده است.
 کالاهایی همچون گوشت قرمز، روغن و تخم مرغ بیشتر 
از سایر کالاها گران شدند و هدف سیاست گذار از تخصیص 
ارز ۴۲۰۰ تومانی محقق نشــده است و مبنای این تصمیم 
هم هیچ گاه مشخص نشد. آن چیزی که مشاهده می شود 
بســیاری از فعالان اقتصادی دستشــان بــه ارز ترجیحی 
نرسید و نتوانســتند آن را دریافت کنند. همچنین برخی 
افرادی که ارز ترجیحی گرفتند کالا را وارد کشــور نکردند 

یا دوباره آن کالا را به صورت قاچاق از کشــور خارج کردند 
که این امر آســیب جدی به اقتصاد کشور وارد کرده است.
ارسلان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون نیز 
به مهر می گوید: از ســال ۹۷ تاکنون سیاســت ارز ۴۲۰۰ 
تومانی بیش از ۱۸ هــزار میلیارد تومان رانت برای عده ای 
خاص ایجاد کرده اســت، همین مسئله نشان می دهد که 
ابعاد فاجعه تا چه حد گســترده است.همچنین فخرالدین 
زاوه عضو هیئت علمی پژوهشــکده اقتصاد مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرســازی به مهر می گوید: میلیاردها دلار 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی به برخی کالاها اختصاص می دادیم ولی 
اتفاقی کــه می افتاد، این بود که مصــرف کننده نهایی از 
قیمتی که برای خرید کالا پرداخت می کرد، این احساس را 
نداشت که در حال دریافت یارانه بابت خرید این کالاهاست.
وی تاکیــد می کند: این هرم، همان ناکارآمدی اســت که 
برخــی اقتصاددانان در زمان تصمیم گیری برای اختصاص 
ارز ۴۲۰۰ تومانی هشــدار داده بودند؛ در کنار این، فساد و 
رانتی هم که ایجاد کرده بود که آنها هم انگیزه حذف آن را 

دو چندان می کند.
محسن امینی کارشناس اقتصادی نیز با تأکید بر اینکه 
نباید دولت از اصلاحات اقتصادی ترس داشته باشد، به مهر 
می گوید: اقــدام دولت برای حذف این ارز در لایحه بودجه 
۱۴۰۱ یک اقدام بسیار مثبت و مهم است. طبق محاسبات 
باقی ماندن ارز ۴۲۰۰ در بودجه سال آینده موجب کسری 
بودجه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی و پس از آن موجب 
تشدید چرخه تورم نیز می شود.همچنین علی نیکزاد نایب 
رئیس مجلس می گوید: ارز ارزان قیمت به نور چشــمی ها 
اختصــاص یافته و بر اســاس گزارش دیوان محاســبات، 
کالاهایی به جای کالاهای اساســی مــورد نیاز مردم با ارز 

دولتی وارد کشور شده که جای تعجب بسیار زیادی دارد.
پیش نیازهای اصلی برای حذف ارز ترجیحی

از ســویی دیگــر اگرچه اصلاح سیاســت ارز ترجیحی 
ضرورت بوده و باید حتماً به مرحله اجرا برسد منتهی اجرای 
این سیاست پیش از هر موردی، نیاز به ۲ پیش نیاز اصلی 
دارد که باید به صورت دقیق و علمی در دســتور کار دولت 
قرار گیرد.پیش نیاز نخســت طراحی سیاست دقیق برای 
حمایت از معاش و جلوگیری از کوچک تر شدن سفره مردم 
به ویژه قشــر کم درآمد جامعه است. در این رابطه عباس 
آرگون عضو هیــأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران به مهر 
می گوید: در حال حاضر هزینــه ای که دولت برای واردات 
کالاهای اساســی انجام می دهــد و ارزی که به واردکننده 
اختصاص می دهد، ثمره خاصــی ندارد و در صورت حذف 
ارز ترجیحی، و تبدیل آن به نرخ نیمایی، می توان مستقیم 
از مصرف کننده حمایت کرد.وی تاکید می کند: باید توجه 
داشت که در شرایط فعلی اقتصاد کشور، اقشار آسیب پذیر 
فشــار زیادی را متحمل شده اند از این رو پیش نیاز حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی، شناسایی جامعه هدف و ارائه کمک های 
اعتباری یا نقدی به قشــر آســیب پذیر و کم درآمد است 
چراکه در غیر این صورت در مضیقه قرار می گیرند.همچنین 

پیش نیاز دوم حمایــت از تولیدکننده جهت جلوگیری از 
کاهش عرضه و افزایش قیمت های ناشــی از گرانی قیمت 
مواد اولیه اســت.در این رابطه حســن فروزان فرد رئیس 
کمیســیون حمایت قضائی و مبارزه با فساد اتاق بازرگانی 
تهران به مهر می گوید: حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی یعنی اینکه 
تولیدکننده هــای این زنجیره باید مواد اولیه خود را به ۴ یا 
۵ برابر قیمت فعلی تهیه کننــد؛ بعید می دانم هیچیک از 
تولیدکنندگان بزرگ، متوسط و کوچک ما آمادگی مواجهه 
با این اندازه از نیاز به نقدینگی جدید را داشته باشند و فکر 
نمی کنم یکی از آنها باقی مانده باشــد که ســقف اعتباری 
خود را پر نکرده باشــد که الان بتواند تا این اندازه خود را 
در مقابل سیستم بانکی مقروض کند و نقدینگی مورد نظر 

را پوشش دهد.
وی تاکید می کند: باید به این قسمت بازی با دقت نگاه 
شــده و راهکارهای مشخصی با هماهنگی بانک مرکزی در 
نظر گرفته شــود زیرا در غیر این صورت جدای از موج اول 
افزایش قیمت نهایی کالا که ناشی از تغییر قیمت نهاده ها 
ایجاد خواهد شد، ناتوانی تولیدکنندگان برای ادامه فعالیت 
حداقل به اندازه گذشته ســبب کاهش عرضه می شود که 
این مســاله مستقلًا می تواند تورم زا باشد. این موضوع یک 
نکته کلیدی است.سید احمد مقدسی رئیس هیأت مدیره 
انجمن صنفی گاوداران ایران نیز به مهر می گوید: با حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی شــوک بزرگی به تولید وارد می شود چرا 
کــه در این صورت نیاز واحدهای تولید به تأمین نقدینگی 
۵ برابر خواهد شــد و دولت بایــد برنامه ریزی می کرد این 

نقدینگی چطور تأمین شود؟
حذف مرحله به مرحله بهتر از حذف یکباره 

مســاله بعدی، جلوگیری از ورود شــوک به بازار است؛ 
فعــالان اقتصادی تاکید می کنند کــه دولت باید به نحوی 
سیاســت اصلاح ارز ترجیحی را اجرا کند که شــوک قابل 
توجهی به بازار وارد نشود؛ از این رو بهتر است این سیاست 
مرحله به مرحله اجرا شود.در این رابطه غلامحسین شافعی 
رئیس اتاق بازرگانی ایران با تاکید بر لزوم جلوگیری از ورود 
شوک به اقتصاد کشــور، به مهر می گوید: وقتی در شرایط 
اقتصادی بدی هســتیم شــوک وارد کردن به اقتصاد کار 
درســتی نیست مطمئناً هر چقدر درجه شوک پایین بیاید 
بهتر است بنابراین اگر حذف ارز ترجیحی به صورت مرحله 
به مرحله اجرا شــود، نتایج بهتری در پی خواهد داشــت.

همچنین ســید مصطفی موســوی نایب رئیس کمیسیون 
صادرات غیرنفتــی اتاق بازرگانی ایران به مهر می گوید: ارز 
ترجیحی به اهدافش نرسید بنابراین بخش خصوصی موافق 
حذف آن اســت اما در شرایط کنونی ارز ترجیحی نباید به 
صورت ناگهانی حذف شــود، بلکه فرایند حذف باید مرحله 
به مرحله و کالا به کالا باشد؛ به عنوان نمونه در فاصله های 
۲۰ روز به ۲۰ روز ارز را از کالاهای مشمول حذف کنند تا 

شوک به بازار وارد نشود.
نکتــه قابل توجه آنکه پس از حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
دولت باید موضوع نظارت را بیش از پیش در دســتور کار 
قرار دهــد؛ زیرا آنچه که به وفــور در بازارهای ایران یافت 
می شــود ســودجو و رانت خوار بوده که با اســتفاده از هر 
شــرایط جدیــدی، برنامه های مختلفی را برای به دســت 
گرفتــن بازار پیاده می کنند. مصداق این موضوع را نیز طی 
روزهای گذشته در بازار تخم مرغ شاهد بودیم. قیمت تخم 
مرغ که تا ۳۹ هزار تومان در هر شانه نیز رسیده بود به دلیل 
مطرح شــدن موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی مجدداً گران 
شد و در برخی مناطق از ۶۰ هزار تومان هم گذشت و تا ۶۵ 
هزار تومان نیز رسید.بنابراین مهم تر از حذف ارز ترجیحی، 
نحوه رفتار دولت با فضای پســاحذف در بازار است. در این 
رابطه علیرضا مناقبی رئیس مجمع واردات به مهر می گوید: 
باید زیرســاخت های لازم برای آن تدارک دیده شود. دولت 
باید مراقب باشــد که با حذف ارز ترجیحی، از چاله بیرون 

نیاییم و داخل چاه بیفتیم. 
هماهنگی تیم اقتصادی دولت الزام است

نکته قابل توجه آنکه بیش از هر موردی، هماهنگی تیم 
اقتصادی دولت یک ضرورت اســت؛ متأسفانه طی روزهای 
گذشــته تفاوت در اظهارات دولتمردان بسیار زیاد بوده، به 
گونه ای که نظر نهایی دولت مشــخص نیست. نحوه بیان و 
تفکرات تیم اقتصادی دولت متفاوت بوده و به نظر می رسد 

این مساله دولت را به دشواری بیاندازد. 

جراحی سرپایی اقتصاد چه الزاماتی دارد؟

بیم و امید حذف ارز ترجیحی

عضو شــورای عالی مسکن اظهار داشت: در حال حاضر 
خانوار دهک های پایین با دو هزینه سنگین مواجه هستند. 
خانواری در این دهک اگر ۵ میلیون تومان درآمد داشــته 
باشد بیش از ۴ میلیون تومان این رقم صرف بخش مسکن 
و خوراک می شــود و به عبارت دیگــر در حال حاضر ۹۰ 
درصد درآمد دهک های پایین به دو بخش اختصاص دارد 
و تنها ۱۰ درصد دیگر بــه بخش های اموزش و تفریحات 

اختصاص پیدا می کند.
احمد دنیامالی، عضو کمیسیون عمران در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره بررســی  های مجلس از توان 
پرداخت اقساط دهک های کم درآمد در طرح نهضت ملی 
مســکن اظهار داشــت: چیزی که در مجلس، کمیسیون 
عمران و شــورای عالی مســکن مورد بحث اســت، پروژه 
نهضت ملی مســکن بتواند دهک های کم درآمد را پوشش 
دهد و به دنبال این هســتیم که پروژه نهضت ملی مسکن 
در بحث تســهیلات و اقساط با پروژه مسکن ملی متفاوت 

باشــد.وی با بیان اینکه اقســاط  نهضت ملی مسکن باید 
به گونه ای تنظیم شــود که دهک های پاییــن بتوانند از 
تسهیلات آن استفاده کنند، ادامه داد: دو بحث بسیار مهم 
در پروژه نهضت ملی این اســت که اولا نرخ سود آن برای 
متقاضیان واجد شــرایط پایین باشــد و دوم اینکه اقساط 
برای دهک های کم درآمد قابل تحمل باشد و به طور قطع 
میزان نرخ سود و اقساط تسهیلات این طرح را پایین تر از 

اعداد موجود در سبد خانوار می بینیم. 
عضو شــورای عالی مســکن تاکید کرد: اگر قرار باشد 
اقســاطی که تعیین می شــود از اعداد نرُمی که برای سبد 
خانــوار دهک های پایین تعیین شــده و امــروز این ارقام 
را بــرای بخش مســکن پرداخت می کنند بالاتر باشــد، 
نمی توانیــم اهداف مدنظر برای اجرای این طرح را به اجرا 
برســانیم.دنیامالی افزود: مهم ترین هدف از اجرای نهضت 
ملی مسکن و ساخت چهار میلیون واحد مسکونی در چهار 
سال خانه دار کردن دهک های پایین و زوج های جوان است 

و به دنبال این هستیم شرایطی را فراهم کنیم که جوانان 
نسبت به امر ازدواج ترغیب شوند بنابراین باید این گروه ها 
بتوانند از عهده پرداخت اقســاط مرتبط با تسهیلات این 
پروژه برآیند.وی با اشــاره به کاهش نرخ ســود تسهیلات 
نهضت ملی مســکن ادامه داد: نرخ سود در پروژه مسکن 
ملی ۱۸ درصد تعیین شــده بود اما در پروژه نهضت ملی 
قرار بر این اســت که از طریق صندوق ملی مســکن، نرخ 
سود کاهش یابد و صندوق ملی مسکن تاسیس می شود که 
مابه تفاوت ســود بانکی را از طریق تامین منابع را پوشش 
دهد. منابع خوبی هم برای این صندوق پیش بینی شــده  

است. 
عضو شورای عالی مسکن با تاکید بر اینکه در این پروژه 
طبقات متوسط هم دیده شده اند و حق هر ایرانی است که 
در کشورمان مسکن و سرپناه داشته باشد، گفت: معتقدیم 
که طرح های مسکنی باید شامل حال همه شوند اما اولویت 
با دهک های پایین و کم درامد است و برنامه های حمایتی 

متوجه این اقشــار می شود.دنیامالی با بیان اینکه به دنبال 
این هســتیم سازوکاری تعریف شود که مشمولان شرایط، 
قابلیت و توان پرداخت اقساط نهضت ملی مسکن را داشته 
باشــند، گفت: پیشنهاد مطرح شــده این است که سقف 
بازپرداخت این اقســاط کمتــر از ۴۰ درصد درآمد خانوار 
باشد.وی تاکید کرد: در حال حاضر خانوار دهک های پایین 

با دو هزینه سنگین مواجه هستند. 
خانواری در این دهک اگر ۵ میلیون تومان درآمد داشته 
باشد بیش از ۴ میلیون تومان این رقم صرف بخش مسکن 
و خوراک می شــود و به عبارت دیگــر در حال حاضر ۹۰ 
درصد درآمد دهک های پایین به دو بخش اختصاص دارد 
و تنها ۱۰ درصد دیگر بــه بخش های اموزش و تفریحات 
اختصاص پیدا می کند.  بنابراین تمام تلاش ما این اســت 
که درامد دهک های پایین فقط به سمت  مسکن و خوراک 
نرود و مباحث آموزش و تفریحات فراموش نشود و خانوار 

دهک های پایین هم باید توان پس انداز داشته باشند.

عضو شورای عالی مسکن مطرح کرد

اختصاص ۹۰درصد درآمد خانوار دهک های پایین به مسکن و خوراک 

گزارش

اتاق بازرگانی ایران جدیدترین گزارش شــامخ را منتشر کرده که نشان از 
ثبات نســبی این شاخص با وجود افزایش برخی نگرانی ها دارد.بر اساس اعلام 
اتاق بازرگانی ایران عدد شامخ)شــاخص مدیران خریــد( در آذر ماه به عدد 
۵۰.۹۷ رســیده که نســبت به ماه قبل کاهش ۰.۱ درصدی را نشان می دهد. 
عدد شــامخ میان صفر تا ۱۰۰ طبقه بندی می شــود که بر اساس آن هرچه 
عدد از ۵۰ بالاتر باشــد به معنای رونق و هرچه پایین تر باشــد به معنی ورود 
به دوره رکود اســت.عدد شامخ آذر ماه در حالی نزولی شده که در بسیاری از 
ماه های ســال جاری، این عدد صعودی بود اما ثبت پایین ترین شامخ در چهار 
ماه گذشته نشان دهنده افزایش نگرانی های فعالان بخش خصوصی و صاحبان 

بنگاه های اقتصادی است.
نظرســنجی های انجام شده از فعالان اقتصادی حاکی از این است که ادامه 
رکود و نابســامانی قیمت های بازار ارز و کاهش قدرت خرید بر روی انتظارات 
مثبت فعالان اقتصادی اثر منفی گذاشــته و شــرکت ها به دلیل پایین آمدن 
قدرت خرید مشتریان، با کمبود نقدینگی و کاهش سفارشات مواجه شده اند. 
از ســوی دیگر، به عقیده اکثر فعالان اقتصادی به دنبال نابســامانی شدید در 
ثبــات قیمت ارز و ســایر هزینه های تولید، امکان پیش بینــی و برنامه ریزی 
بــرای ماه های آینده وجود ندارد و نمی توانند هیچ افق برنامه ریزی برای ادامه 

فعالیت ها طی ماه های آینده متصور باشــند.طبق نظرســنجی انجام شده از 
بنگاه های اقتصادی کشــور، شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( برای 
کل اقتصاد ایران در آذر ۱۳۹۷، ۵۰  به دســت آمده اســت و رشد شاخص کل 
به کمترین نرخ ۴ ماه اخیر رســیده اســت. در این ماه به  جز شاخص مقدار 
تولید محصولات و ســرعت انجام و تحویل سفارش، ســایر مؤلفه های اصلی 
زیر ۵۰ ثبت شــده اند. دلیل اصلی کاهش شــاخص کل در آذر ناشی از رکود 
در بخش های ســاختمان، خدمات و کشــاورزی بوده است. طبق نظرسنجی 
انجام شده از بنگاه های اقتصادی کشور، شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی 
نشــده( برای کل اقتصاد ایران در آذر ۱۳۹۷، ۵۰  به دســت آمده است و رشد 
شاخص کل به کمترین نرخ ۴ ماه اخیر رسیده است. در این ماه به  جز شاخص 
مقدار تولید محصولات و ســرعت انجام و تحویل ســفارش، سایر مؤلفه های 
اصلی زیر ۵۰ ثبت شــده اند. دلیل اصلی کاهش شــاخص کل در آذر ناشی از 
رکود در بخش های ســاختمان، خدمات و کشاورزی بوده است.شاخص میزان 
فعالیت های کســب وکار در آذرماه )۵۳.۱۳( طی ۴ ماه اخیر کمترین رشد را 
داشته است. این شاخص در بخش ســاختمان به دنبال اثرات فصلی با رکود 
و کاهش شــدید همراه بوده است.شــاخص میزان سفارشات جدید مشتریان 
)۴۸.۰( در آذرماه کاهش داشــته اما شــدت کاهش آن اندکی نسبت به آبان 

کمتر بوده اســت. در آذرماه بخش ســاختمان به دلیل اثرات فصلی با کاهش 
شــدید تقاضا روبرو بوده اســت. بخش خدمات نیز به دنبال افزایش قیمت ها 
و کمبود شــدید نقدینگی با کاهش تقاضای مشــتریان روبرو بوده اند.شاخص 
موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده )۴۶.۴۹( در آذر افزایش داشــته 
اســت. این شاخص که در بخش های ساختمان و خدمات و کشاورزی کاهش 
زیادی داشته است به عقیده فعالان اقتصادی ناشی از افزایش نرخ ارز و کمبود 
شــدید نقدینگی است.شاخص میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی انسانی 
)۴۸.۷۴( در آذرماه کاهش داشته است. هم زمان با افزایش هزینه های بنگاه ها 
این شــاخص به ویژه در بخش خدمات و کشــاورزی و بعد از آن ســاختمان 
با کاهش بیشــتری همراه بوده است.شــاخص میزان صادرات کالا یا خدمات 
)۴۷.۷۷( همچنان در آذرماه نیز کمتر از ۵۰ است و در هر سه بخش اقتصادی 
با کاهش روبرو بوده است. بر اساس داده های به دست آمده از بنگاه های بخش 
صنعت، شــاخص مدیران خرید صنعت در آذرماه عدد ۵۶.۵۳ به دســت آمده 
اســت. به اعتقاد اکثر فعالان بخش صنعت، نرخ رشــد فعالیت ها اندکی کمتر 
از ماه قبل اســت. در آذرماه همه زیرشاخص های اصلی شاخص صنعت، عدد 
بالای ۵۰ را به ثبت رســانده اند و شاخص کل صنعت در اکثر رشته فعالیت ها 
به جز صنایع فرآورده های نفت و گاز، صنایع پوشــاک و چرم، بالای ۵۰ بوده 
و همچنین در صنایع لاســتیک و پلاستیک و صنایع غذایی نیز عدد شاخص 

۵۰ بوده است.

نوسان نرخ ارز، اصلی ترین نگرانی اقتصاد ایران


